
DECRETO SUPREMO N° 4881
LUIS ALBERTO ARCE CATACORA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

CONSIDERANDO:

Que el Parágrafo I del Artículo 35 de la Constitución Política del Estado, determina que el Estado, en todos sus niveles, 
protegerá el derecho a la salud, promoviendo políticas públicas orientadas a mejorar la calidad de vida, el bienestar 
colectivo y el acceso gratuito de la población a los servicios de salud.

Que el Artículo 37 del Texto Constitucional, establece que el Estado tiene la obligación indeclinable de garantizar y sostener 
el derecho a la salud, que se constituye en una función suprema y primera responsabilidad financiera. Se priorizará la 
promoción de la salud y prevención de las enfermedades.

Que la Ley N° 1223, de 5 de septiembre de 2019, del Cáncer, tiene por objeto garantizar el acceso universal e integral de 
las personas con cáncer, mediante la prestación de servicios de vigilancia epidemiológica, promoción, prevención, detección 
temprana, atención, tratamiento y cuidados paliativos, incluyendo acciones intersectoriales y transdiciplinarias, de manera 
progresiva y paulatina, de acuerdo al perfil epidemiológico y al financiamiento existente en el marco del Sistema Único de 
Salud y los principios establecidos en la Ley N° 1152 de 20 de febrero de 2019, "Hacia el Sistema Único de Salud Universal 
y Gratuito".

Que el cáncer en Bolivia es una enfermedad crónica que afecta a la población, por lo que es necesario emitir el presente 
Decreto Supremo para prevenir, detectar de forma temprana, tratar de manera oportuna y brindar los cuidados paliativos, 
relativos al cáncer.

EN CONSEJO DE MINISTROS,

DECRETA:

ARTÍCULO 1. - (OBJETO). 

El presente Decreto Supremo tiene por objeto reglamentar la Ley N° 1223, de 5 de septiembre de 2019, del Cáncer, a fin 
de garantizar la atención integral de las personas con cáncer en el territorio boliviano. 

ARTÍCULO 2. - (COMISIÓN NACIONAL DEL CÁNCER). 

I. La Comisión Nacional del Cáncer estará conformada de la siguiente forma:
a) Ministra(o) de Salud y Deportes; 
b) Viceministra(o) de Gestión del Sistema de Salud;
c) Viceministra(o) de Seguros de Salud y Gestión del Sistema Único de Salud;
d) Viceministra(o) de Promoción, Vigilancia Epidemiológica y Medicina Tradicional;
e) Responsable del Programa Nacional de Lucha Contra el Cáncer;
f) Un (1) Representante de la Sociedad Científica de Cancerología;
g) Dos (2) Representantes de la Sociedad Civil Organizada, relacionada a la temática oncológica de niños y adultos.

II. La Comisión estará presidida por la o el Ministro de Salud y Deportes; en caso de ausencia, será presidida por una 
Viceministra(o) designado por la Ministra(o) de Salud y Deportes.

III. Las(os) Viceministras(os) podrán delegar su representación a otra servidora o servidor público con rango mínimo de 
Director General.



IV. La Comisión se reunirá de manera ordinaria por lo menos dos (2) veces al año, sin perjuicio de reuniones 
extraordinarias, para el tratamiento de temas específicos.

V. La Comisión podrá convocar a reuniones ordinarias y/o extraordinarias a otros ministerios, entidades públicas o 
privadas, gobiernos autónomos departamentales, gobiernos autónomos municipales, con derecho a voz, en el marco de sus 
atribuciones.

VI. La Comisión formulará políticas dirigidas a la educación, prevención, detección temprana, tratamiento oportuno y 
cuidados paliativos, relativos al cáncer.

VII. Los Representantes designados para la Comisión no percibirán remuneración o dieta alguna por el ejercicio de sus 
funciones en la Comisión.

ARTÍCULO 3.- (ATRIBUCIONES DE LA COMISIÓN). 

I. La Comisión tendrá las siguientes atribuciones:
a) Formular propuestas referidas a las necesidades normativas relacionadas al cáncer a nivel nacional; 
b) Aprobar la formulación de sugerencias de políticas referidas a las necesidades de la población con cáncer;
c) Promover la implementación de las recomendaciones internacionales referidas a la prevención, detección temprana, 
tratamiento oportuno y cuidados paliativos;
d) Convocar la participación de otras autoridades del nivel Central y subnacionales, en actividades de prevención, detección 
temprana, tratamiento oportuno y cuidados paliativos;
e) Realizar gestiones ante las entidades competentes para viabilizar las políticas y estrategias aprobadas como lineamientos 
de la atención del cáncer en el país. 

II. La Comisión reglamentará aspectos propios de su funcionamiento.

ARTÍCULO 4.- (SECRETARÍA TÉCNICA). 

I. El Programa Nacional de Lucha Contra el Cáncer se constituye en la Secretaría Técnica de la Comisión.

II. La Secretaría Técnica tiene las siguientes funciones:
a) Coordinar los aspectos técnicos relativos a la participación de todas(os) los integrantes de la Comisión, programar 
reuniones, proponer la agenda, elaborar las actas de reuniones ordinarias o extraordinarias de la Comisión y efectuar el 
seguimiento de las mismas;
b) Proponer a la Comisión la priorización de los temas a tratarse, según las necesidades identificadas en el contexto nacional 
de la lucha contra el cáncer y las recomendaciones internacionales;
c) Solicitar a las entidades e instituciones relacionadas a la temática oncológica información necesaria para la elaboración de 
las propuestas, recomendaciones y otras, enfocadas a las nuevas políticas y estrategias en cáncer; 
d) Realizar seguimiento permanente de las determinaciones y solicitudes de la Comisión;
e) Comunicar las decisiones de la Comisión a quien corresponda;
f) Mantener actualizado el archivo y documentación relacionados con los temas tratados por la Comisión;
g) Otras que sean requeridas por la Comisión, en el marco de sus atribuciones.

ARTÍCULO 5.- (REGISTRO NACIONAL DE CÁNCER Y SISTEMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA). 

I. El Programa Nacional de Lucha Contra el Cáncer dependiente del Ministerio de Salud y Deportes, elaborará y 
establecerá:
a) Los manuales y metodología para el funcionamiento del Registro Nacional del Cáncer;
b) Los componentes y metodología para el funcionamiento del Sistema de Vigilancia Epidemiológica. 



II. Los incisos a) y b) del Parágrafo precedente serán aprobados mediante Resolución Ministerial del Ministerio de Salud 
y Deportes.

ARTÍCULO 6.- (PREVENCIÓN Y DETECCIÓN TEMPRANA). 

El Ministerio de Salud y Deportes, para la implementación de las acciones para la prevención y detección temprana del 
cáncer, elaborará, validará y publicará los protocolos, guías y documentación relacionada a esta temática. 

ARTÍCULO 7.- (ESTABILIDAD LABORAL). 

I. El empleador del sector público o privado deberá garantizar la estabilidad laboral a toda trabajadora o trabajador con 
cáncer a sola presentación de un informe médico firmado por el especialista del área oncológica, que señale el diagnóstico, 
estadio y tratamiento.

II. El empleado del sector público o privado deberá presentar a su empleador de manera anual, el informe médico 
señalado en el Parágrafo precedente.

ARTÍCULO 8.- (TRANSFERENCIAS PÚBLICO - PRIVADAS). 

I. Se autoriza al Ministerio de Salud y Deportes, a través del Programa Nacional de Lucha Contra el Cáncer, a realizar 
transferencias público - privadas de medicamentos recibidos en calidad de donación para el tratamiento del cáncer.

II. El importe, uso y destino de las transferencias público - privadas de medicamentos recibidos en calidad de donación, 
referidas en el Parágrafo precedente y la reglamentación específica, deben ser aprobados por la Máxima Autoridad 
Ejecutiva - MAE del Ministerio de Salud y Deportes, mediante Resolución Ministerial.

DISPOSICIONES ADICIONALES

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA.- 

La Autoridad de Supervisión de la Seguridad Social de Corto Plazo - ASUSS precautelará la correcta otorgación de 
prestaciones a las personas aseguradas y beneficiarias de la Seguridad Social de Corto Plazo, que requieran atención 
específica de cáncer en los Entes Gestores.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA.- 

Para el cumplimiento del presente Decreto Supremo, el Ministerio de Salud y Deportes emitirá la reglamentación necesaria 
mediante Resolución Ministerial.

El señor Ministro de Estado en el Despacho de Salud y Deportes, queda encargado de la ejecución y cumplimiento del 
presente Decreto Supremo.

Es dado en la Casa Grande del Pueblo de la ciudad de La Paz, a los veintidós días del mes de febrero del año dos mil 
veintitrés.

FDO. LUIS ALBERTO ARCE CATACORA, Rogelio Mayta Mayta, Maria Nela Prada Tejada, Carlos Eduardo Del 
Castillo Del Carpio, Edmundo Novillo Aguilar, Sergio Armando Cusicanqui Loayza, Marcelo Alejandro Montenegro 
Gómez García, Franklin Molina Ortiz, Néstor Huanca Chura, Edgar Montaño Rojas, Ramiro Félix Villavicencio Niño De 
Guzmán, Iván Manolo Lima Magne, Verónica Patricia Navia Tejada, Jeyson Marcos Auza Pinto, Juan Santos Cruz, Edgar 



Pary Chambi, Remmy Rubén Gonzales Atila, Sabina Orellana Cruz.


